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Lezárult a Móra-Túra útvonalak rehabilitációja
Befejeződött a „A Móra-Túra útvonal rehabilitációja, va-
lamint központi pihenőhely kialakítása a Nagyszéksósi 
Iskolánál” elnevezésű projekt, melynek kapcsán Móra-
halom Város Önkormányzata, mint projektgazda 2010. 
november 30-án a projekt záró rendezvényén mutatta 
be aktív-turisztikai fejlesztését.

A Móra-Túra program Mórahalom 
és térsége idegenforgalmának ös�-
szehangolását, fogadó feltételeinek 
minőségi javítását és a környezeti 
nevelés feltételeinek megteremté-
sét tűzte ki célul. Az útvonalakon 
megtalálhatók az érintett tele-
pülések látnivalói és természeti, 
gazdálkodási, néprajzi, kulturális 
értékei. A túraútvonalak 1999-ben 
kerültek kijelölésre az érintett tele-
pülések (Ásotthalom, Domaszék, 
Mórahalom, Röszke, Zákányszék) 
munkatársainak részvételével. Az 
elmúlt 10 év alatt az időjárási vi-

szonyok, a korrózió, a rongálások 
és a lopások szükségessé tették az 
útvonalak rendbetételét, melyre az 
Új Magyarország Fejlesztési Terv 
Dél-Alföldi Operatív Program ke-
retében meghirdetett versenyképes 
turisztikai termék és attrakciófej-
lesztés támogatására kiírt pályázat 
teremtett lehetőséget Mórahalom 
számára. A közel 47 millió forint 
összköltségű beruházáshoz ugyan-
is az Önkormányzat 37 millió 576 
ezer forint vissza nem térítendő 
európai uniós támogatást kapott.

A szakma és a nagyközönség ez 

év szeptember már közelebbről 
is megismerkedhetett a projekt-
tel, hiszen túrázással egybekötött 
szakmai rendezvényt tartottak.  
A Móra-Túra hét különböző hos�-
szúságú és nehézségű útvonalon 
kalauzolja a turistákat, akik mos-
tantól új táblákon, többnyelvű ki-
adványokon keresztül tájékozód-
hatnak, sőt fürdésre és főzésre is 
alkalmas pihenőépületet találnak 
a Nagyszéksósi Iskolánál. Az udvar 
rehabilitációja során új parkolóhe-
lyeket hoztak létre, a gyerekek szá-
mára pedig játszóteret alakítottak 
ki. A Mórahalomtól 6 km-e talál-
ható Nagyszéksósi Iskola épületei 
50 fő elszállásolására alkalmasak. 
A három különálló épületben 
emeletes ágyak és a zuhanyzós 
szobák várják az iskolásokat, csa-
ládokat, baráti társaságokat és a 
természetjárókat. A vendégvárók 
szerveznek pincelátogatást és ter-
málfürdős programot, vagy lovag-
lást, de lehet kerékpárt bérelni is. 
A kiépített útvonalakon akár 40 
kilométert is gyalogolhatunk, de 
lehetőség van arra is, hogy egy-egy 
útvonalnak csak bizonyos részét 
járjuk be. Az összesen 180 kilomé-
ternyi túraútvonal hálózat kiinduló 
és fogadóbázisa mellett található 
Mórahalom új, ritka attrakciója 
is, a Nagyszéksós-tóhoz telepített 
bivalygulya. A túrák olyan védett 
természeti területeket és értékeket 
mutatnak be, mint például a Mada-

rász- és a Nagyszéksós-tó, a Tanaszi 
rét, az Ásotthalmi láprét vagy a 
Gárgyán erdő. A túraútvonalak sok 
esetben érintik a Csipak-semlyék 
védett területe mellett található Er-
dei Iskola és Zöld Közösségi Ház 
tanösvényeit is. A tájékozódást a 
60 db újonnan kihelyezett tábla és 
a 20 ezer példányszámban elkészült 
többnyelvű kiadvány segíti, de a 
mórahalmi Erdei Iskola révén szak-
vezetés is igényelhető. 

A projektet a befejezését kö-
vetően a Móra Ferenc Általános 
Művelődési Központ tartja fenn, 
hiszen az üzemeltetésében lévő Er-
dei Iskola és Zöld Közösségi Ház 
megfelelő kompetenciákkal ren-
delkezik az aktívturizmus terüle-
tén. Lehetőséget kínálnak többek 
között erdei iskolai programok, 
rendezvények, nyári táborok, osz-
tálykirándulások, konferenciák 
szervezésére csendes, nyugodt kör-
nyezetben, természetvédelmi terü-
letek szomszédságában. Az egyko-
ri Nagyszéksósi Iskola, valamint 
az Erdei Iskola és Zöld Közösségi 
Ház épületei és táji környezete al-
kalmasak arra, hogy a környezeti 
nevelés színhelyéül szolgáljanak, 
emellett az aktív turizmus egyik 
fontos helyi bázisává váljanak. A 
környezeti nevelés az ember és 
környezet kapcsolatáról szól, és 
ezt a szemléletet, felelősségérzést 
Mórahalmon a turizmusban is 
meg kívánják jeleníteni.

Vízsugárral avatták az új domaszéki csatornarendszert
Rendhagyó módon, vízsugárral 
avatták fel a november 27-én át-
adott domaszéki csatornarend-
szert. Az átadó ünnepségen részt 
vett Kispéter Géza, Domaszék 
község polgármestere és Magyar 
Anna, a Csongrád Megyei Köz-
gyűlés elnöke is. 

Domaszék község önkor-
mányzata sikeresen pályázott a 
„Belterületi csapadék- és belvíz-
elvezetés” című európai uniós 
pályázatra, melynek keretében 
több mint 71 millió forint értékű 
vissza nem térítendő támogatást 
kapott. Ennek eredményeképpen 
Domaszék I. és II. öblözetének 
teljes belterületén új csatorna-
rendszer épült ki. 

A település számára eddig sú-

lyos problémát jelentett az ál-
landó belvíz, az őszi-téli csapa-
dék tavaszi olvadása. „Az elmúlt 
időszak rávilágított arra, hogy a 
belvízrendszereket, a települési 
belvízhálózatot, csapadékvíz-há-
lózatot karban kell tartani és a ki-
építettségre nagy hangsúlyt kell 
fektetni.” – ismertette Bába János 
az Alsó-Tisza-vidéki Környezet-
védelmi és Vízügyi Igazgatóság 
szakaszmérnök-helyettese. 

A település lakói az új beruházás 
által remélik ingatlanaik és érté-
keik nagyobb védelmét, hiszen 
a négy csatornaszakasz közvet-
lenül 54 lakóház állagmegóvását 
és elöntését előzi meg, közvetve 
azonban több mint 500 ingatlan 
érintett.
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Kistérségi Természetvédelmi Verseny

Az ásotthalmi ORCHIS Termé-
szetvédelmi Egyesület a tanév ele-
jén újra meghirdette hagyományos 
természetvédelmi versenyét a ho-
mokháti kistérség általános iskolá-
inak. A verseny egyik legfontosabb 
célja, hogy megismertesse a kistér-
ség természeti értékeit az érintett 
korosztállyal, egyben felhívja érté-
keinkre az itt élők figyelmét.

A Teodorovits Ferenc Termé-
szetvédelmi Verseny október 26-
án délután Ásotthalmon, a Petőfi 
Sándor Művelődési Házban került 
megrendezésre. A verseny névadó-
ja, Teodorovits Ferenc erdőmér-
nök egykor a Királyhalmi Erdőőri 
Szakiskola (ma: Bedő Albert Kö-
zépiskola, Erdészeti Szakiskola és 

Kollégium) jeles igazgató-tanára 
és természettudósa volt. Az ötödik 
alkalommal meghirdetett vetélke-
dőre összesen kilenc csapat (Ásott-
halom, Forráskút, Mórahalom, 
Ópusztaszer, Öttömös, Puszta-
mérges, Ruzsa, Üllés, Zákányszék) 
nevezett. A 3-3 fős csapatok előre 
kiadott szakirodalmak alapján ké-
szülhettek a megmérettetésre. 

A verseny első része írásbe-
li feladatokból állt. Az elsőn a 
kistérség természeti értékeiről 
adtak számot a versenyzők. A 
feladatok között szerepelt pl. a 
semlyék meghatározása vagy az 
Ásotthalmi láprét országosan 
híres növényeinek megnevezé-
se. A második feladatlapon a 

Körös-Maros Nemzeti Parkról, 
annak természeti értékeiről szóló 
kérdésekre kellett válaszolniuk 
a versenyzőknek. A harmadik 
feladatlap egy rejtvény volt, a 
negyediken Teodorovits Ferenc 
életéről, munkásságáról tettünk 
fel néhány kérdést. Az ötödik fel-
adatlap egy vaktérkép volt, ame-
lyen a kistérség védett területei 
közül kellett tízet megnevezni. 
Ezt követően egy kis pihenés kö-
vetkezett, pogácsával és üdítővel. 
A folytatásban térségünk fonto-
sabb fa- és cserjefajai közül kellett 
tizenötöt felismerni lomb, vagy 
termés alapján. Végül a kistérség-
ben előforduló védett növény- és 
állatfajok közül kellett húszat fel-

ismerni diaképekről. Amíg a zsűri 
értékelt, addig a verseny résztve-
vői a zsűri elnökének, Dr. Molnár 
Gyulának gyönyörű természetfo-
tóiban gyönyörködhettek.

Az értékelést követően került sor 
az eredményhirdetésre. A szoros 
verseny végeredménye az alábbi lett:
I. – Ásotthalom csapata (Csóré 
Dóra, Csóré Attila, Fődi Luca, 
felkészítő tanár: Kiss Andrea)
II. – Mórahalom csapata (Babrián 
Bence, Farkas Fanni, Pörneki 
Ádám, felkészítő tanár: Murányi 
Gabriella)
III. – Forráskút csapata (Dudás 
Gergő, Elekes Mariann, Engi Já-
nos, felkészítő tanár: Marázné 
Séllei Erzsébet)

Az első három helyezett csapat 
versenyzői értékes könyvajándé-
kot kaptak, amelyeket Dr. Molnár 
Gyula, a verseny elnöke adott át. 
A verseny valamennyi résztvevőjét 
megajándékoztuk természetvédel-
mi kiadványokkal és a Körös-Ma-
ros Nemzeti Park ismertető kiad-
ványaival. 

Ezúton szeretnénk megköszön-
ni Naszradi Edit tanárnőnek és 
Marozsán Zoltán tanár úrnak, 
egyesületünk tagjainak, valamint 
a Petőfi Sándor Művelődési Ház 
dolgozóinak a verseny lebonyolí-
tásában nyújtott segítségét. Prog-
ramunkat a Pillér Takarékszövet-
kezet és a Körös-Maros Nemzeti 
Park is támogatta.

Andrési Pál
elnök

Röszke és Magyarkanizsa a Holt-Tisza turizmusáért

„Határ, ami összeköt”
Együtt fejleszti a leg-
nagyobb tiszai holtág, 
a Gyálai Holt-Tisza tu-
rizmusát Röszke és Ma-
gyarkanizsa egy szerb-
magyar együttműködés 
keretében.

Röszke és a szerbiai Magyarkanizsa 
között az elmúlt években a testvér-
települési kapcsolat számos közös 
fejlesztésben és együttműködés-
ben nyilvánult meg. A két község 
közösen pályázott a Magyaror-

szág–Szerbia Határon Átnyúló 
Együttműködési Program kereté-
ben a határukon található Gyálai 
Holt-Tisza turisztikai fejlesztésére. 

A „Fenntartható turizmusfej-
lesztés a Holt-Tisza mentén” című 
projekt 2010. november 23-án in-
dult el. Az együttműködés kapcsán 
elkészítik azokat a tanulmányokat, 
amelyek a későbbiekben segítenek 
a Gyálai Holt-Tiszához csalogat-
ni például a sporthorgászokat, 
valamint a túrázni és kirándulni 
vágyókat – mindezt természetesen 

úgy, hogy a különleges természeti 
értékeket is megőrizzék. 

A program egy kerekasztal-be-
szélgetéssel indult a Röszkei Kon-
ferencia és Képzési Központban. 
A projektnyitó rendezvényen a 
magyarkanizsai Nyilas Mihály 
polgármester és a röszkei telepü-
lésvezető, Borbásné Márki Márta 
a községek civil szervezeteivel vi-
tatták meg a Gyálai Holt-Tisza 
jövőjével kapcsolatos elképzelé-
seiket.

ZE

VAGYON-
BIZTOSÍTÁSOK
Pasek Attila

Telefon:
(30) 958 2248   

apasek@tanacsado.allianz.hu
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Összefogás a tiszta vízért
Mórahalom Város Önkormányzatá-
nak alpolgármestere, Csányi László 
és a Mórahalmi Városfejlesztő Kft. 
vezetője, Dudás Kószó Katalin 2010. 
november 11-én Adán (Szerbia) vett 
részt a HU-SRB/0901/121/098 szá-
mú Waterprotection című pályázat 
ünnepélyes megnyitóján és egyben 
a moholi szennyvíztisztító alapkö-
vének letételén.

Jelenleg az adai önkormányzat-
nak és Mórahalom városának a 
környezetvédelem egyik kiemelke-
dő célja. A két település ezért úgy 
döntött, hogy együttműködnek 
ezen célok megvalósításában. Ezért 
az EU által támogatott IPA határon 
átnyúló együttműködési progra-
mon belül 2010 májusában közös 
pályázaton nyertek 1.000.000 eu-
rót, melyből egy modern biológiai 

szennyvíztisztító üzem fog meg-
épülni a vajdasági Adán, míg Mó-
rahalmon egy szennyvízszippantó 
jármű beszerzésére kerül majd sor. 
Az adai szennyvíztisztító üzemet 
csatlakoztatni fogják a meglévő 
szennyvízcsatorna-rendszerhez. A 
tisztító elegendő teljesítményké-
pességgel fog rendelkezni, hogy 
Ada és Mohol 3.000 lakosa és az 
ottani intézmények által termelt 
szennyvizet megtisztítsa. Napon-
ta 120 m3 szennyvizet lesz képes 
megtisztítani. 

A projekt alapvető célja, hogy  
megakadályozza a felszíni víz, 
talajvíz és a környezet szennyvíz 
által okozott szennyezést.

Dudás Kószó Katalin
projekt menedzser 

Új vezetővel, fejlesztési irányokkal

„Legyen Bordány a 
Homokhátság szíve!”

Tanács Gábor az októberi önkor-
mányzati választásokon nyert 
bizalmat a választóktól, azóta a 
település első embere. Korábban 
már tevékenykedett önkormány-
zati képviselőként, a pénzügyi 
bizottság alelnöke volt.

Több mint tizenöt éve foglalko-
zott a helyben élő fiatalokkal, tíz 
éve tagja a Kulturális és Szabad-
idős Egyesületnek, amely a helyi 
f iatalokat próbálja összefogni. 
Születése óta Bordányban él, 37 
éves, felsőfokú, művelődésszerve-
ző–andragógus végzettsége van.

Az önkormányzati választáso-
kon független jelöltként indult 
el, az Összefogás Bordányért szí-
neiben. A választásokat magabiz-
tosan nyerte meg, két vetélytársa 
elől több mint hetven százaléknyi 
szavazatot hozott el. A hat kép-
viselői helyből négyet ugyancsak 
az Összefogás Bordányért jelöltjei 
szereztek meg.

A közel száz főt magába foglaló 
társadalmi csoport egy olyan vá-
lasztási programot dolgozott ki, 
amelynek legfőbb eleme a szem-
léletváltás. A cél egy modern, 
családközpontú, élhető falu meg-
teremtése. A „Legyen Bordány a 
Homokhátság szíve” címet viselő 
programban kiemelt szerepet kap 
a falusi turizmus beindítása, az 
őstermelők, mezőgazdasági vál-
lalkozók segítése. 

Szeretnék elérni, hogy a település 
elnyerhesse az ifjúságbarát telepü-

lés címet, miközben nagy gondot 
fordítanak majd a generációk kö-
zötti együttműködés erősítésére is.

Ugyancsak fontos helyen sze-
repel az elképzelések között a 
közbiztonság megerősítése, folya-
matban van egy védelmi központ 
kialakítása, a település főbb te-
rületeit kamerákkal tudják majd 
megfigyelni.

A településfejlesztési elképze-
lések között szerepel a Bordányt 
Szegeddel és Zákányszékkel – és 
ezen keresztül Mórahalommal 
is összekötő kerékpárút létreho-
zása, a külterületi buszmegállók 
kiépítése. A falu minden bizon�-
nyal legnagyobb beruházása a 
szennyvízcsatorna-hálózat kiépí-
tése lesz, amelyet Forráskút, Üllés 
és Zsombó településekkel közösen 
pályáztak meg.

A legaktuálisabb feladat azon-
ban a külterületi utak helyreállí-
tása, valamint az esővíz-elvezető 
csatornahálózat felújítása, bőví-
tése. Mivel a kormány kiemelten 
foglalkozik a vidéken élők élet-
minőségének javításával, a pol-
gármester bízik abban, hogy a 
jövő évben mind az utak rendbe-
tételére, mind a csatornahálózat 
fejlesztésére sor kerülhet. Termé-
szetesen a belvíz elleni védekezés 
miatt már most is pénzt és mun-
kát nem kímélve dolgoznak azon 
az önkormányzat munkatársai, 
hogy karácsonyra mindenki biz-
tonságban érezhesse magát.

 A Dél-alföldi Ifjúsági Szövetség (6795 Bordány, Petőfi u. 22/1.) és a Homok-
háti Önkormányzatok Kistérségi Területfejlesztési Egyesülete (6782 Móra-
halom, Millenniumi sétány 16.) közös pályázatot valósít meg. A pályázat 
címe: „Fenntartható Homokhátság”. A projekt a TÁMOP (Társadalmi Megúju-
lás Operatív Program) keretén belül kerül megvalósításra, 2010. augusztus 
1 - 2012. március 31. között. 

Az elnyert támogatás 57.469.000,- Ft, a támogatás intenzitása 100%. 

A projektben közreműködő szervezet: ESZA Társadalmi Szolgáltató Non-
profit Kft. (1134 Budapest, Váci út 45. „C” épület, www.esza.hu). 

A projekt 13 településen 40000 lakost érintve valósul meg. 

A pályázat céljai közé tartozik a tanyai lakosság megismertetése a életét 
könnyebbé tevő lehetőségekkel, információkkal, tudással, az egészségügyi 
veszélyek megelőzése a hátrányos helyzetű térségi lakosok, tanyai idős 
emberek bevonásával. Fontos a homokhátságon legjellemzőbb devianciák 
megelőzése, kezelése, felismerése. A fiatalok jelentik a jövőt. Ezen vezér-
fonal mentén célként jelöltük meg a fiatalok felkészítését önkéntes segítő 
munkára. Fontos a személyes kapcsolódások erősítése a térségi lakosok kö-
zött, személyek közötti kontaktusok növelése közvetlen elérések segítségé-
vel. Új célunk a kistérségi egészségügyi-szociális jelzőrendszer kifejlesztése 
A projektbe bevontuk mindazon szereplőket, akik a lakosság életminőségének 
fenntartható javításában szerepet játszhatnak. A fejlesztés eredményeként fi-
atalokból álló önkéntes segítő csoportot szeretnénk létrehozni. Terveink közt 
szerepel 8 különböző képzés szervezése, felvilágosító előadások megtartása, 
felvilágosító kiadványok elkészítése, melynek eredményeként a résztvevők ké-
pessé válnak az önsegítésre, érzékenyebbé válnak a környezetük problémáira, 
ezzel együtt eszközöket kapnak ezek megoldására. Elindul a segítő szakembe-
rek, egészségügyi szereplők körében egy innovatív szemléletű, e-egészségügyi 
célú együttgondolkodás. A teljes lakosságot megszólító médiakampány előtér-
be helyezi a tolerancia gondolatkörét, a másság és az esendőség elfogadását, 
az egymás segítésére való képesség kibontakoztatását. 

"Aki nem akar akkor, mikor tud, az 
ne csodálkozzon azon, hogy amikor 
akar, már nem tud!" 
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Az Új Magyarország Fejlesztési Terv keretében a Dél-alföldi Ope-
ratív Program pályázati kiírásban elnyert, 118 millió forintot 
meghaladó támogatásból Mórahalmon útépítési munkálatok kez-
dődtek meg 2010 júliusában. A munkálatok kivitelezője a DÉLÚT 
Építő és Bányászati Kft. (6750 Szeged, Kastélykert utca 171.)

„A Nagy Imre utca, a Mátyás király körút egy szakaszának, a 
Füstölő sor, az 55. sz. főút és 0243 hrsz-ú út közötti 0405/38 hrsz-ú 
út, az 55. számú főút melletti Szervizút és az 1652 és 1653 helyrajzi 
számú utcák szilárd burkolattal való ellátása Mórahalmon” tárgyú 
pályázatban érintett utak építése 2010. november végén lezárult. Az 
Inkubátor csarnok előtti út egy szakaszának kivételével a többi úton 
az aszfaltozási munkálatok elkészültek. A csapadékvíz-elvezetési 
munkálatok november utolsó hetében szintén befejeződtek. Az 
elkészült útszakaszokon a KRESZ-táblák kihelyezése folyamatos, 
november 30-ig ez is megtörtént. 

Kistérségi óvodások 
az új fürdőszárnyban
Az Óvodák Kistérségi Egyesületé-
nek 10 éves fennállása alkalmából 
Nógrádi Zoltán országgyűlési kép-
viselő úr, Mórahalom város polgár-
mestere felajánlotta az egyesülethez 
tartozó tíz óvoda (Ásotthalom, Bor-
dány, Forráskút, Üllés, Mórahalom, 
Pusztamérges, Ruzsa, Öttömös, Zá-
kányszék, Zsombó) számára, hogy a 
Mórahalmi Szent Erzsébet Gyógy-
fürdő gyermekfürdő részlegének 
átadása után minden óvoda, illetve 
az oda járó gyermekek és szüleik, 
valamint az intézmények dolgozói 

egy-egy napra 2010. november má-
sodik hetében, ingyenesen igénybe 
vehetik azt.
Nógrádi Zoltán polgármester úr 
támogatásának köszönhetően több 
száz gyermek és felnőtt a minden-
napi gondoktól mentesen, felejt-
hetetlen élménnyel gazdagodva 
töltött el egy felejthetetlen napot.

Köszönjük a meghívást!
Sádtné Papp Ibolya 

Óvodák Kistérségi 
Egyesületének Elnöke

Megújítás előtt 
a LEADER program
A LEADER program 2010-ben ér-
kezett a félidejéhez, ami az Európai 
Unió által előírt kötelező értékelés 
feladata mellett jó apropót nyújt a 
program átvilágításához, megújítá-
sához is. Ezt a kormányzati törek-
vést sajtótájékoztatóján V. Németh 
Zsolt vidékfejlesztésért felelős ál-
lamtitkár jelentette be. Értékelé-
sében kiemelte a pályázók részéről 
nehezményezett egyik legfontosabb 
orvosolandó problémát: a hossza-
san elhúzódó kérelemkezelést.

A helyzetfeltárás első lépéseként 
2010 júliusában a Vidékfejlesz-
tési Minisztérium szakértőkből 
álló munkacsoportot hívott életre.  
A munkacsoport megállapításait, 
javaslatait tartalmazó tanulmányt a 
www.umvp.eu honlapon keresztül 
valamennyi szereplő számára hozzá-
férhetővé tették, ezzel is jelezve, hogy 

minél szélesebb körű egyeztetést sze-
retnének folytatni az érdemi megújí-
tás érdekében. A tanulmány nyomán 
október végén országos rendezvény-
sorozat indult, melynek a dél-alföldi 
régió számára szervezett fórumát a 
Homokhátság Vidékfejlesztési Egye-
sület tervezési területéhez tartozó 
Kisteleken rendezték meg.

Reméljük, hogy a társadalmi 
egyeztetés lezárását követően sike-
rül a javaslatokat egységes, jól mű-
ködő rendszerré szervezni, és egy 
új, az igényekhez sokkal inkább il-
leszkedő pályázati ciklus indulhat 
el 2011 tavaszán.

Homokhátság Vidékfejlesztési 
Egyesület

Európai mezőgazdasági és vidékfejlesztési alap: 
a vidéki területekbe beruházó Európa

A projekt az Európai Unió támogatásával, az Európai Regionális 
Fejlesztési Alap társfinanszírozásával valósul meg.

Új utak Mórahalom szélén
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Megnyílt a Kenyérváró!
2010. november 27-én, ünnepélyes keretek között és sok színes programmal fűszerezve 
átadták a Kenyérvárót, Mórahalom új üzletházát, melyben a helyi és homokháti terme-
lők portékáit árusítják.

Nagy érdeklődés övezte az épület 
átadó ünnepségét, ahol a lakos-
ságot nyitási akciókkal várták a 
földszinten megnyíló új boltok: a 
zöldség, gyümölcs, savanyúság, 
szárazáru, termelői tejpiac és pék-

áru részlegek. Kicsik és nagyok 
is jól érezték magukat, hiszen a 
gyerekeket adventi kézműves fog-
lalkozással, forró teával, friss ka-
láccsal, a felnőtteket homokháti 
kóstolókkal, forralt borral és zsíros 
kenyérrel fogadták a szervezők. A 
rádiós játék nyertesei is elégedet-
ten térhettek haza, hiszen átvehet-
ték ajándékaikat. 
Az eseményt Nógrádi Zoltán pol-
gármester nyitotta meg, aki kö-
szöntőjében elmondta, a város és a 
térség is új lehetőséget kapott a be-
ruházás sikeres megvalósulásával, 
hiszen a lakosság első kézből jut-
hat a helyi, minőségi és tájjellegű 
portékákhoz, a termelőknek pedig 
lehetőségük van megismertetni 
termékeiket a mórahalmiakkal és 
az ide látogatókkal.
Hamarosan a Kenyérváró további 
szintjei is megnyílnak! 
A termelők pályázhatnak Móra-
halom önkormányzatánál a „HO-
MOKHÁTI PORTÉKA” védjegy 
használatára is, amivel a termékek 
különlegességét, magas minőségét 
kívánják biztosítani. 
További információ: 
www.fefhaz.hu vagy (62) 660 001

Az új üzletek nyitási akciókkal várják az érdeklődőket: zöldség, 
gyümölcs, szárazáru, savanyúság, házi tejtermék és friss pékáru. 
Termelői tejtermékek keddtől szombatig a délelőtti órákban 
kaphatók! Házi tej értékesítése a vásárló által hozott edénybe/
flakonba történik.
Nyitva tartás: H-P: 7:30 – 18:00, Szo: 7:30 – 12:00

Homokhát TV a térség szolgálatában 
Elérhetőségeink:  Tel.: (62) 281 219 

Honlap: www.homokhattv.info  Email:  homokhattv@morahalom.hu

Kellemes karácsonyi ünnepeket és boldog új esztendőt kíván 
minden kedves nézőjének  a Homokhát TV stábja!
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Kitartás, érzékenység, alázat és lelki erő kell ehhez a hivatáshoz 

Díjátadás a Szociális Munka Napja alkalmából
A megyei közgyűlés évről-évre a 
Szociális Munka Napja alkalmá-
ból ítéli oda a legkiválóbb szak-
embereknek a Csongrád Megye 
Szociális Ellátásáért Díjat, mely 
annak az egyénnek és közösségnek 
adományozható, aki a megyében 
a szociális ellátás, igazgatás és a 
gyermekvédelem érdekében ki-
magasló eredményt ért el. Évente 
legfeljebb kettő adható belőle. Az 
elismeréseket idén november 12-
én adtak át a kitüntetetteknek. 

A Csongrád Megye Szociális El-
látásáért Díjat ez évben Ördögh 
Józsefné, a Szegedi Vakok Otthona 
egykori intézményvezető ápolója, 
valamint Szügyi János, Csongrád 
Megyei Területi Gyermekvédelmi 
Szakszolgálat és Gyermekottho-
nok Igazgatósága (TEGYESZ) 
igazgatója vehette át. 

„Kitartásra, érzékenységre, alázat-
ra és komoly lelki erőre van szükség 
ahhoz, hogy valaki igazán jól tudja 
végezni a munkáját a szociális szfé-
rában” - mondta el dr. Zakar Péter, 
a Csongrád Megyei Közgyűlés alel-
nöke, aki a fenntartó nevében átadta 
az elismeréseket a kitüntetetteknek. 
Hozzátette: „ez a feladat ma, amikor 
az egész világon az egymástól való 
elidegenedés a jellemző, különösen 
emberpróbáló, ezért köszönettel 

tartozunk mindenkinek, aki ezt a 
hivatást választja”.

Tiszta szívből végezte a munkáját 
38 éven át a Szegedi Vakok Ottho-
nában Ördögh Józsefné, aki tavaly 
december 31-vel vonult nyugdíjba 
intézményvezető ápolóként. Mint 
fogalmazott, ez a kitüntetés nem-
csak az ő, hanem a kollégái munká-

jának elismerése is, hiszen egymás 
nélkül nem tudták volna azokat 
az eredményeket elérni, amelyeket 
végül sikerült.

Hasonlóan látja Szügyi János, aki 
kollégái szerint „látja a gyermeket, 
az embert” a gondozottakban. Kö-
zel tíz éve dolgozik a TEGYESZ-
nél, és két éve vezeti azt. Mint 

fogalmazott: a legszebb és a legne-
hezebb része is ennek a hivatásnak 
az, hogy úgy igyekeznek segíteni 
a családjuk által magukra hagyott 
gyermekeknek, hogy ők minél ke-
vésbé érezzék annak hiányát, és 
minél előbb visszataláljanak ahhoz. 

Csongrád Megyei Közgyűlés 
Sajtószolgálata 

Magyarok 
Karácsonya 
Immár harmadik alkalommal 
rendezi meg az Ópusztaszeri 
Nemzeti Történeti Emlékpark 
karácsonyi programját a nemze-
ti együvé tartozás jegyében. Az 
ünnepi esemény december 17-én, 
pénteken 10 órakor a szegedi táj 
népszokására épülő betlehemezés-
sel kezdődik a skanzenben, majd 
a Rotundában Böjte Csaba kará-
csonyi gondolatait hallgathatják 
meg az érdeklődők. A ferences 
atya beszédének keretét a megye 
lakóotthonaiból, valamint a Szent 
Ferenc Alapítvány nagyszalontai 
otthonából érkező gyerekek mű-
sora adja. 

Minden érdeklődőt szeretettel 
várnak a szervezők!

Ünnepre hangoló adventi programok 
Domaszéken
Készüljünk együtt az ünnepekre!
December 10-én 18 órától Ötlet-
adó szeminárium a Sárkányhegyi 
Közösségi Házban. (Ha még nincs 
ajándékötleted vagy sok van, és szí-
vesen megosztanád másokkal is, 
ha szeretnéd valami újdonsággal 
feldobni a készülődést, vagy az ün-
nepi dekorációt, akkor tarts velünk! 
Adventi időszakban elkészíthető 
ünnepi finomságok, lakásdíszítés, 
asztaldekorációk stb.)

December 13-án Luca napi 
bio-program (Mitől bio a bio? 
Lucapogácsa vagy karácsonyi va-
csora bio ételekből, de honnan 
szerezzem be az alapanyagokat? 
Hol terem a biobúza? Látogatás 
egy biogazdánál a délutáni órák-
ban.)

December 17-én 17.00-19.30 kö-
zött Alkotódélután kicsiknek és na-
gyoknak a Sárkányhegyi Közösségi 
Házban (betlehemi jászolkészítés, 
variációk egy témára – toboz). 
Jelentkezés: domaszekif jonk@
vipmail.hu vagy (70) 401 3921. 
Az uzsonnát a Domaszéki Ifjúsági 
Önkormányzat állja.

December 23-án Falukarácsony 
a Sportcsarnokban. Ha szívesen 
szerepelnél az ünnepi műsorban, 
szeretettel várunk. Jelentkezni a 
(70) 452 3343-as telefonszámon 
vagy az elhetobbfaluert@gmail.
com e-mail címen lehet. (A prog-
ram a domaszéki civil szervezetek 
együttműködésével valósul meg.)

A programok mindegyike min-
denki számára nyitott és ingyene-

sen látogatható, melyek szervezője 
a Domaszéki Élhetőbb Faluért 
Közhasznú Egyesület.

Kispéterné Kotogán Erzsébet 
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Fürdőfejlesztések és Hotel Colosseum

Sikeres bemutatkozás a Spa&Wellness Kiállításon
2010. november 12–14. között 
Budapesten a Hungexpo területén 
rendezték meg a 9. Spa&Wellness 
Kiállítást. A színvonalas szakmai 
rendezvényen Mórahalom idén 
nem csak meglévő kínálatát mutat-
ta be, hanem igyekezett a folyamat-
ban lévő fejlesztéseit is megismer-
tetni a nagyközönséggel, így a 2011 
tavaszán nyitó Hotel Colosseum 
Wellness és Konferencia Szálloda 
kiemelt figyelmet kapott.

Mórahalom évek óta fontosnak 
tartja a turisztikai kiállításokon, 
vásárokon, rendezvényeken való 
megjelenést A település ezért úgy 
döntött, hogy idén is részt vesz a 
Spa&Wellness kiállításon és meg-
újult installációval várja az érdek-
lődőket. Az 5 méter magas stand a 
Gyógyfürdő bejáratát szimbolizál-
ja, amely a fürdő lógójában is meg-
található, ám emellett újdonság-
ként megjelentek a fejlesztések is.

A most épülő Hotel Colosseum 
látványterve, logója és arculata 
magán a standon is látványosan 
megjelent, melynek köszönhetően 
rengetegen érdeklődtek a beruhá-
zás után, sőt olyan is akadt, aki 
már most szeretett volna szobát 
foglalni. A rendezvényen a Móra-
Invest Kft. – mint az épülő szálloda 
projektcége – társkiállítóként jelent 
meg. A római amfiteátrumra em-
lékeztető épület kivitelezése közel 
80 %-os készültségi fokon áll, így 
a 2,7 milliárd forintból épülő négy 
csillagos wellness és konferencia 
szálloda 2011 áprilisától 77 szo-
bával és 5 lakosztállyal várja majd 

vendégeit – nyilatkozta Dr. Bíró 
Mónika projektmenedzser. A für-
dő közvetlen szomszédságában lévő 
szálloda kínálatában a standard, 
superior és de lux szobaválaszték 
mellett családi, nászutas és elnöki 
lakosztály is megtalálható lesz. A 
ház saját wellness részlegében pedig 
szaunák, koktél-, és élménymeden-
ce, bébipancsoló, Kneipp-medence, 
trópusi élményzuhany, fodrászat, 
kozmetika, szolárium és még szá-
mos extra szolgáltatás csalogatja a 
kényeztetésre vágyókat.

A Szent Erzsébet Gyógyfürdő új 
családbarát részlegét mutatta be 
az Egészség, Turizmus és Életmód 
Kiállításon

A rendezvény remek lehetőséget 
teremtett arra is, hogy a Szent Er-
zsébet Gyógyfürdő nemrégiben 
átadott új szárnyát, a fedett gyer-
mekfürdő és szaunavilág család-
barát kínálatát is megismertessék 
a látogatókkal – számolt be Berta 
Zsolt turisztikai menedzser.

Ahogyan a látogatók is megta-
pasztalhatták, egy igazi családi 
fürdőparadicsommá vált a móra-
halmi fürdő. A mintegy 880 millió 
forintos fejlesztési beruházás által 
3.500 négyzetméter alapterülettel, 
400 négyzetméter víztükörrel, 8 
új szolgáltatással bővült az eddigi 
kínálat. A lehetőségek tárháza va-
lóban óriási. Ezentúl télen is 11 sza-
una, 14 beltéri és 2 kültéri medence 
fogadja a fürdőközönséget. Az él-
ményrészleg lényegi eleme, hogy a 
család minden tagjának kellemes 
kikapcsolódást biztosítson. A szó-

rakoztatás eszközei a sodrófolyosó, 
vízesésfal, pezsgőpadok, dögönyö-
zők és buzgárok, valamint a 2 belté-
ri csúszda. A fedett gyermekfürdő 
és szaunavilág igazi családi komp-
lexummá vált, amely borús, esős 
időben, valamint a téli hónapokban 
is ideális körülményeket biztosít a 
vendégek számára.

A kiállításokon a szálloda épí-

tése és az új fürdőszárny mellett 
nagy hangsúlyt kapott, a Zöld 
Közösségi Ház és Erdei Isko-
la, a Nagyszéksósi Bivalygulya, 
valamint a szintén nemrégiben 
átadott Borház és a Móra-Túra 
útvonalak. A fejlesztések bemu-
tatását az informátorok mellett 
külön erre az alkalomra készült 
kiadványok segítették.

Hálásak a hazai vállalkozók Nógrádinak

Pénzükhöz jutottak az M43-t építő alvállalkozók
Ügyvédjük útján, levélben kö-

szönték meg Nógrádi Zoltán 
közbenjárását az M43 autópálya 
építkezésénél közreműködő al-
vállalkozók, akiknek az elvégzett 
munkájuk után járó jogos követe-
léseiket az azóta felszámolás alatt 
álló SZEVIÉP Zrt. először késve, 
majd egyáltalán nem teljesítette. 
Hosszas egyeztetések után sikerült 
elérniük, hogy a fizetésképtelenné 
vált SZEVIÉP helyett az autópá-
lya építésére létrejött TISZA M43 
Konzorcium másik két tagja vásá-

rolja meg és rendezze az alvállal-
kozók követeléseit. 

A konzorciumi tagok nyilatkoz-
tak ugyan ebbéli szándékukról, 
ám ebben a nyilatkozatban nem 
szerepeltek konkrét vállalások sem 
az összegekről, sem a teljesítési 
időpontokról. Az alvállalkozók 
ekkor felkérték Nógrádi Zoltánt, 
hogy segítsen erősíteni kéréseiket 
a tárgyalásokon a magyar államot 
képviselő NIF Zrt. felé. Ennek 
a közvetítésnek köszönhetően a 
szerződéseket többször is a vál-

lalkozók javára módosították, az 
abban szereplő bizonytalansági 
tényezőket megszüntették és a kö-
vetelések vételárát kiegyenlítették. 

Dr. Temesvári Zoltán ügyvéd így 
írt levelében az ügyben fellépő par-
lamenti képviselőnek:

„Tisztelt Képviselő Úr! Kérem 
engedje meg, hogy köszönetemet 
és hálámat fejezzem ki mind a 
magam, mind az általam képvi-
selt alvállalkozók nevében azért 
a töretlen és őszinte segítségért, 
amit közös ügyünk, a magyar 

vállalkozók megsegítéséért tett 
és – teljes bizonyossággal állítha-
tom – tenni fog.

Mindannyiszor, amikor a közjó 
fogalma felvetődik, a mai érték-
hiányos világunkban az meg-
határozhatatlannak, távolinak 
tűnik. Ön azonban megmutatta 
számukra azt az utat, amelyet az 
új kormány politikája a Nemzeti 
Együttműködés Programjának 
szellemében képvisel és ami elve-
zet egy igazságosabb Magyaror-
szág megteremtésének útjára.”
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Négy tanácsnokkal működik a szegedi önkormányzat

„Megerősítjük az egyes szakterületeket”

A megyeszékhely közgyűlésébe a 
helyhatósági választásokat köve-
tően a korábbitól jelentősen elté-
rő erőviszonyokkal kerültek be a 

különböző pártok. A legnagyobb 
frakcióval rendelkező Fidesz-
KDNP már az első üléseken java-
solta a városi szervezeti és működé-

si szabályzat (szmsz) módosítását, s 
ez alapján a lehetséges négy helyett 
mindössze egy alpolgármestert vá-
lasztottak a képviselők Botka László 
mellé. A módosítás lényeges eleme-
ként négy tanácsnoki posztot is lét-
rehoztak, melyek betöltői az egyes 
szakterületek (gazdasági, városüze-
meltetési, humán közszolgáltatási, 
illetve városfejlesztési és külügyi) 
felett felügyeleti hatáskörrel és fe-
lelősséggel rendelkeznek. A tanács-
nokok minden önkormányzati irat-
ba azonnal betekinthetnek, a várost 
érintő ügyekben pedig írásbeli tá-
jékoztatást kérhetnek a polgármes-
tertől, a jegyzőtől és a bizottságok 
elnökeitől. Ez alkalommal Hüvös 
Lászlót, a humán közszolgáltatáso-
kért felelős tanácsnokot kérdeztük 
új feladatairól. 

- Jelentős eredményként köny-
velheti el a Fidesz-KDNP, hogy 
a helyi önkormányzati választás 
után megváltoztatni a szegedi 

önkormányzat szmsz-ét. Mit vár 
a frakció az új szabályozástól, első-
sorban a tanácsnoki rendszertől?

- Az új Szervezeti és Működési 
Szabályzat átláthatóbb önkor-
mányzati működést tesz lehetővé, 
ezáltal hozzájárul a helyi demok-
rácia és nyilvánosság kiszélesítésé-
hez. A megválasztott tanácsnokok 
saját szakterületük vonatkozásában 
összehangolják a szakbizottságok 
működését és folyamatos kapcsola-
tot tartanak a Polgármesteri Hiva-
tal irodái és a közgyűlés között. Ez 
a működési mechanizmus lehetővé 
teszi a szegediek hatékonyabb kép-
viseletét a Városházán.

- Milyen feladatok tartoznak a 
humán közszolgáltatási tanácsnok 
tevékenységébe?

- Az új szabályozás szerint az ok-
tatás, a sport, az ifjúságpolitika, az 
egészségügy és a szociális szféra tar-
tozik a humán közszolgáltatási ta-
nácsnok feladatai közé. Ezek olyan 
összefüggő területek, melyek egy-
séges koordináció esetén egymást 
erősítve fejlődhetnek és láthatják el 
közösségi céljaikat. Minden terüle-
ten van olyan szükséges tennivaló, 
amellyel jobbá tehetjük Szeged mű-
ködését. Ebben a munkában part-
neremnek tekintem a civil szerveze-
teket és a képviselőtestület minden 
tagját, pártállástól függetlenül.

- Miért Önt jelölte a pártja erre 
a posztra?

- Életem eddigi időszakában 
sportolóként, tanárként, az Egész-
ségügyi és Szociális Bizottság 
tagjaként, illetve az Ifjúsági és 
Sportbizottság tagjaként is tevé-
kenykedhettem. Úgy érzem, hogy 
az így felhalmozódott tapasztala-
tokat most a közgyűlés bizalmából 
legjobban tanácsnokként kamatoz-
tathatom a mindennapokban.

MG

A projekt az Európai Unió támogatásával, 
az Európai Regionális Fejlesztési Alap 
társfinanszírozásával valósul meg.
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Bemutatjuk Szeged új önkormányzati képviselőit

Belvíz-elvezetés és önálló rendőrőrs
Kosik Dénes Pál az 5. számú választókörzetben, Kiskun-
dorozsmán jutott képviselői helyhez az önkormányzati 
választás során. A Fidesz-frakció tagjaként az Egészség-
ügyi és Szociális Bizottság, illetve a Városkép- és Környe-
zetvédelmi Bizottság munkájába kapcsolódik be.

- Hogyan értékeli a szegedi ön-
kormányzati választás eredményét?

- A választással kapcsolatban fele-
más érzéseim vannak. A közgyűlés 
29 helyéből 14-et a Fidesz-KDNP 
közös frakciója kapott, ami az elő-
ző választások után szép sikernek 
tekinthető. Ugyanakkor polgár-
mester-jelöltünk nem tudott nyer-
ni – ami egyrészt azért sajnálatos, 
mert B. Nagy Lászlót rendkívül 
felkészült gazdasági szakembernek 

tartom, másrészt pedig vele meglett 
volna a többségünk a közgyűlés-
ben, így javaslatainkat könnyebben 
tudtuk volna átvinni és megvaló-
sítani. Most hiába miénk a legna-
gyobb frakció, a legtöbb döntéshez 
szükségünk lesz más pártok kép-
viselőinek szavazataira is. A saját 
győzelmemre tekintve úgy érzem, 
a siker elsősorban a belefektetett 
munkának köszönhető. Az elmúlt 
5-6 évben Nógrádi Zoltán ország-

gyűlési képviselő munkatársaként 
tevékenykedtem, és azt hiszem, ezt 
az aktív közéleti részvételt és a sok 
területen felvállalt érdekképvisele-
tet hálálták meg a dorozsmaiak a 
választáskor. 

- Milyen tapasztalatai vannak a 
szegedi közgyűlésben új testületi 
tagként?

- Az újonnan bekerült képvise-
lőknek sokkal nehezebb dolga van, 
mint a már régóta a közgyűlésben 
tevékenykedőknek. Sok ismeretlen 
dologgal kell megbirkóznunk, fel 
kell vennünk a korábbi ügyek fona-
lát – és ez mind rengeteg energiánk-
ba kerül. Jó érzés megtapasztalni, 
hogy a frakciónk egységes és ennek 
köszönhetően sikerült minden álta-
lunk fontosnak ítélt ügyet – például 
a tanácsnoki rendszert vagy a bizott-
ságok összetételére tett javaslatunkat 
– keresztülvinnünk.

- Ön két bizottságnak is tagja. 
Ezekben milyen feladatokat vállalt 
vagy kapott? 

- Az Egészségügyi és Szociális Bi-
zottság alakuló ülését december ele-
jén hívták össze {lapzártánk után – a 
szerk.}, a Városkép- és Környezet-
védelmi Bizottság első ülésén még 
nem volt szó a feladatok elosztásá-
ról. Ez utóbbiban egyébként szor-
galmazni szeretném, hogy mielőbb 
foglalkozzunk a Kiskundorozsma 
külterületén, a subasai és sziksósi 
részeken sok gondot okozó belvíz 
elvezetésével, ami azért is sürgető és 

komoly probléma, mert a belvíz az 
emésztőket is rendszeresen kimossa, 
így fertőzéseket és környezetszen�-
nyezést okoz. 

- Képviselői programjából mit 
szeretne először megvalósítani?

- Amint az imént említettem, az 
egyik legsürgősebben megoldandó 
feladatnak a a belvíz-probléma eny-
hítését tartom, legalább Dorozsma 
legkritikusabb részein, Subasán és 
Sziksóson. Jó hír, hogy a település 
belterületén – egy pályázat keretében 
– megvalósíthatónak tűnik a régóta 
várt Bánomkerti víztározó építése. 
Ez sokat enyhíthetne a gondokon.

Szeretném már 2011-ben elérni, 
hogy Kiskundorozsma újra önál-
ló rendőrőrssel rendelkezzen. Ez 
a kérdés szerepelt Nógrádi Zoltán 
országgyűlési képviselői program-
jában is, így vele összefogva fogunk 
fellépni az ügyben a szükséges fó-
rumokon. Ha lesz rá lehetőség, a 
közeljövőben hozzákezdenék a 
sziksósi Vereshomok utca rendbe-
tételéhez is, mivel az út állapota 
mostanra igen leromlott, veszélyessé 
vált – pedig a fürdőt, a horgászta-
vat és a naturista strandot főként 
ezen keresztül közelítik meg a hazai 
és külföldi vendégek. A 6. számú 
körzet képviselőjével, Mihálffy Bé-
lával közösen szeretnénk megoldani 
– ha sikerül, ezt is már jövőre – a 
Jerney utcai iskola sportpályájának 
burkolatfelújítását. 

MG

Ifjúsági részvételi modell 
a Homokháti Kistérségben
A térségben működő if júsági 
szervezetek, ifjúsági önkormány-
zatok kitartó munkája eredmé-
nyeként 2003 óta működik a 
Homokháti Kistérség Gyermek 
és Ifjúsági Önkormányzata. Az 
összefogást olyan nemformális 
programok egészítik ki, mint a 
Homokháti Ifjúsági Találkozó, 
Homokháti DÖK Talá lkozó, 
térségi táborok, képzések, há-
lózatépítő műhelyek, jó példák 
átvételét segítő közösségi tér lá-
togatások, kulturális-művészeti 

programok megvalósítása stb.
Mórahalom Város Önkormány-

zata sikeresen pályázott a Nemzeti 
Erőforrás Minisztérium kiírására, 
amely olyan példaértékű kistérségi 
szintű ifjúsági folyamatok bemuta-
tását támogatja, melyek tekintettel 
vannak a helyi sajátosságokra, meg-
felelő helyismerettel adnak választ 
a fiatalokat érintő kérdésekre. A 
projektben a homokháti telepü-
lések mindannyian részt vesznek, 
kiemelkedő Bordány szakmai ve-
zető szerepe.

Az ifjúsági szakemberek szakmai 
műhelyeken közösen határozzák 
meg azokat az elengedhetetlen 
pilléreket, amely a térségi munka 
alapjait adják. Külön cél, hogy a 
2011 áprilisára kidolgozásra ke-
rülő módszertan adaptálható, más 
térségek számára is felhasználható 
formában képezze le a homokháti 
folyamatokat. A fiataloknak szóló 
tréningek pedig a jövőtervezésre, a 
hosszútávú fenntartásra fókuszál-
nak majd.
A projekt az IFJ-KTM-10-0008. 

azonosítószámú projekt keretében 
a Nemzeti Erőforrás Minisztérium 
támogatásával valósul meg.

Papp Renáta
kistérségi ifjúsági referens
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Bemutatkozik a Sztriha Kálmán 
Közhasznú Alapítvány 
A civil szervezet a kiskundorozsmai 
közösségek fejlesztéséért alakult, 
előzményeként a Római Katolikus 
Plébánián (melynek pecsétje 1725-
ből származik) régóta működő ön-
szerveződések szolgálnak, melyek 
közül kiemelkedik Sztriha Kálmán 
esperes plébános közösségfejlesztő 
tevékenysége. Ő papi működése 
során igen nagy hangsúlyt fekte-
tett a község társadalmi életének 
fellendítésére, egyesületek és egy-
letek alapítására a katolikus egy-
ház szellemiségének, küldetésének 
megfelelően.

Az ő nevével fémjelzett alapítvány 
fő feladatai: a magyar katolikus 
egyházért és a kiskundorozsmai 
római katolikus egyházközségért, 

a helyi hitéletért tenni akarók szer-
vezése, a Krisztusban hívők öku-
menikus összefogása, a feladatok 
gyakorlásához szükséges anyagi 
és természeti erőforrások előte-
remtése, a helyi vallási hagyomá-
nyok ápolása, a fiatalság értelmes 
szabadidős tevékenységének elő-
mozdítása, szervezése, valamint a 
helyi hitoktatás megszervezése és 
gyakorlása érdekében.

Cél szerinti tevékenységek: ne-
velés és oktatás, képességfejlesztés, 
ismeretterjesztés személyi és tárgyi 
feltételeinek megteremtése; kulturá-
lis tevékenység, események szerve-
zése, támogatása; kulturális örök-
ség megóvása, műemlékvédelem; 
magyarországi nemzeti és etnikai 

kisebbségekkel, valamint a határon 
túli magyarsággal kapcsolatos te-
vékenység, helyi cigánysággal való 
törődés.

Az alapítvány vagyona 150 ezer 
forint.

Az alapítvány alapító okirat sze-
rinti tevékenységének a szolgálta-
tásainak igénybevételi módját és 
gazdálkodásának legfontosabb 
adatait közhasznú jelentését a 
www.dorozsmaiplebania.hu in-
ternetes honlapon évente nyilvá-
nosságra hozza.

Az alapítvány nyílt, ahhoz bár-
mely hazai vagy külföldi természe-
tes vagy jogi személy, illetve jogi 
személyiséggel nem rendelkező 
szervezet pénzbeli vagy természet-

beni adománnyal, vagyonrendelés-
sel és felajánlással csatlakozhat, ha 
a csatlakozási kérelmét a kuratóri-
um elfogadja.
A kuratórium elnöke: Szepesiné Dr. 
Hidvégi Julianna.
Tagjai: Kósa Lászlóné, Tímár Lajos, 
Mihálffy Lajos, Pesti Ferenc, Pócsai 
György Sándor, Szalkai Attila, Dr. 
Bihari Lajos, Balázs Veronika.

Az alapítvány email címe: 
alapitvany@dorozsmaiplebania.hu

Ezen az email címen, személyesen a 
plébánián és a kuratóriumi tagoknál 
lehet jelezni az alapítvány céljához 
és szolgáltatásainak igénybevételéhez 
kapcsolódó támogatási szándékokat.

Tímár Lajos
kuratóriumi tag

Különleges tornaóra 
az ovisokkal

2010. november 17-én a Széchenyi 
István Gimnázium és Szakközép-
iskola 5. évfolyamos sportszervező 
szakos tanulói játékos mozgásos te-
vékenységet szerveztek a Bölcs Ut-
cai Óvoda gyermekeinek. A zenés 
bemelegítés segítségével könnyen 
feloldódtak az ovisok, a játékos 
tevékenységeket nagy lelkesedés-
sel, vidáman végezték. A diákok 
járás-, futás-, ügyességi és labda-
gyakorlatokkal fejlesztették a kis-
gyermekek mozgásos képességeit. 
A délelőtt folyamán a középiskolai 
tanulók hasznos és talán számuk-
ra is meghatározó tapasztalatokat 
szerezhettek arról, hogyan lehet 

együttműködni az óvodás korosz-
tállyal. Reméljük, hogy a jövőben is 
lesz lehetőségünk a közös munkára 
és az együttes élményre!

Köszönjük Pataki Szilviának, a 
Csongrád Megyei Önkéntes Cent-
rum vezetőjének, hogy segített a 
kapcsolatot létrehozni. Szabó Er-
zsébet tanárnőnek, Almási Tamás, 
Bárkányi Ágnes, Kéri Tamás, Kocsis 
Ágnes, Makán Gábor, Pintér Ágnes, 
Zádori Szimonetta tanulóknak pe-
dig a játékos foglalkoztatást.

A Bölcs Utcai Óvoda kollektívája 
és gyermekei nevében:

Csányiné Kecskés Hajnalka
tagóvoda-vezető

Közösségi közlekedés fejlesztése 
a Homokhátságon
A Homokháti Önkormányzatok Kistérségfejlesztési Társulása 2008. március-
ban nyújtotta be pályázatát a DARFÜ Dél-alföldi Regionális Fejlesztési Ügy-
nökség Nonprofit Kft-hez, mint Közreműködő Szervezethez. A projektterv a 
Bíráló Bizottság döntése alapján 276.003.183-Ft európai uniós támogatásban 
részesült. A támogatásból a megvalósításban résztvevő hét önkormányzat 
– Ásotthalom, Domaszék, Mórahalom, Pusztamérges, Röszke, Ruzsa és Zá-
kányszék – eltérő mértékben, projektarányosan részesül. A program jelenleg 
számított teljes költségvetése meghaladja a 360 millió Ft-ot.

A projekt megvalósítása 2010. november 30-án lezárult. A zárást egy ün-
nepélyes rendezvény is kísérte, ahol az érintett települések polgármeste-
reinek, a sajtó munkatársainak, és megvalósításban résztvevő vállalkozások 
képviselőinek részvételével áttekintésre kerül a projekt 2008. óta tartó tör-
ténete, a fejlesztés eredményei.
A településeken megvalósult beruházások a lakosság számára minőségi 
szolgáltatásjavulást eredményeztek. A projekt eredményeként az érintett te-
lepüléseken egy megjelenésében megszépült, parkosított környezettel, ke-
rékpártárolókkal, a közlekedés biztonságát szolgáló létesítményekkel ellátott 
tömegközlekedési hálózat várja az utazó közönséget 2010. második felétől.
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Hamarosan megtekinthetőek 
Sándorfalva kulturális örökségei
Sándorfalva Város Önkormányzata 
165 millió forint összegű európai 
uniós támogatás segítségével újí-
totta fel a Pallavicini kastélyt és a 
Budai Sándor Emlékházat. A kivi-
telezési munkák a napokban feje-
ződnek be, az ünnepélyes projekt-
záró rendezvényre 2010. december 

16-án kerül sor. A Pallavicini kas-
tély helytörténeti és időszakos 
kiállításoknak ad helyet, emellett 
hangulatos kávézó várja majd az 
idelátogatókat. Budai Sándor, a 
citerakészítés mesterének volt há-
zában Emlékház kerül kialakításra, 
ahol egy Európában egyedülálló ci-

teratörténeti kiállítás létesül. 
Az Önkormányzat 3 további eu-
rópai uniós forrásból megvalósuló 
projektet ad át az elkövetkezendő 
két hónapban. 2010. 12. 23-án ke-
rül sor a Széchenyi Ifjúsági Közösségi 
Központ átadó rendezvényére, 2011 
januárjában pedig az új bölcsőde-

szárny és az Öregek Napközi otthona 
is megnyitja kapuit.

A projekt az Európai Unió támogatásával, 
az Európai Regionális Fejlesztési Alap társ-
finanszírozásával valósul meg.

Tisztul a nagyszéksósi illegális hulladéklerakó
Amint arról korábban már tájé-
koztattuk Olvasóinkat, Móra-
halom Város Önkormányzata 
a Környezetvédelmi és Vízügyi 
Minisztériumtól (jogutód: Vidék-
fejlesztési Minisztérium) pályázat 
keretében 2.969.760,- forintot ka-
pott vissza nem térítendő támoga-
tás formájában a 0241/16. helyraj-
zi számú önkormányzati területen 
található illegális hulladéklerakó 
felszámolására.

A fenti területen kommunális 
hulladék mellett építési-bontási 
hulladék található. Ezen hulladé-
kokat a megfelelő engedéllyel ren-
delkező lerakókhoz szállíttatjuk, 
a talajból elveszett tápanyagokat 
pótoltatjuk. Ezután 50 db őshonos 
facsemete telepítésére kerül sor, 

hogy egy rendezett terület képe 
fogadhassa az itt közlekedőket.

Fentiekkel kapcsolatban fontos 
tudni, hogy Mórahalom város 
belterületén az egyre inkább el-
harapódzó illegális hulladékle-
rakás visszaszorítása érdekében 
önkormányzatunk sűrűbb el-
lenőrzést tart és a szankcionálás 
is szigorúbb lesz. Az ellenőrzés 
egész Mórahalom város közigaz-
gatási területére kiterjed, különös 
tekintettel a 0241/16-os hrsz-ú 
területre, hiszen Önkormányza-
tunk jelentős anyagi erőforrást 
fektet abba, hogy az illegálisan 
összehordott mindenféle hulladék 
a megfelelő helyre kerüljön, és a 
területnek ismét rendezett képe 
legyen.

Városunkban a mezőőri szolgálat 
mellett közterület-felügyelet is mű-
ködik. Kollégáink folyamatosan 
járőröznek, tehát a tettenérés hely-
színi bírságot vonhat maga után.

Emlékeztetőül: 218/1999. Korm. 
r. 7.§. (2): „Aki települési szilárd 
vagy folyékony hulladékot a köz-
területen engedély nélkül lerak, 

elhelyez, illetőleg nem a kijelölt 
lerakóhelyen rak le, vagy helyez 
el; százezer forintig terjedő pénz-
bírsággal sújtható.”

Ne szemeteljen, óvja környezetét!

Fricska Marianna

Kerékpárút-felújítás és óvodabál Béketelepen
A közelmúltban került sor a bé-
ketelepi kerékpárút aszfaltjának 
felújítására Szeged város kerékpár-
út-fejlesztési programja keretében 
– tájékoztatta lapunkat a körzet 
képviselője. Mihálffy Béla arról is 
beszélt, hogy a további tervek kö-
zött szerepel ennek a bicikliútnak 
a vértói szakasszal való összeköté-
se a töltésen keresztül. „Az előző 
években a körtöltésen kívüli város-
részekkel mostohagyerekként bánt 
a szegedi önkormányzat, de szeren-
csére ennek már vége. Ezek az első 
lépések afelé, hogy a város újra az 
őket megillető módon forduljon a 
külső területek lakói felé” – hang-
súlyozta Mihálffy. 

A Béketelepi Óvodásokért Ala-
pítvány idén 15. alkalommal 
rendezte meg hagyományos jó-
tékonysági bálját. „Ez a rendez-
vény túlmutat egy egyszerű szülői 

bálon, joggal hívhatjuk inkább a 
béketelepiek báljának, ahogyan ta-
valy nevezte el egy vendégünk” – 
fogalmazott Börcsökné Balla Mag-
dolna vezető óvónő. Hozzátette azt 
is, hogy mivel a telepen nincs más 
közintézmény, az óvodára hárul a 
telepen élők kulturális és szórako-
zási lehetőségeinek összefogása.  
A vezető óvónő a városrészt egy 
összetartó, jó közösséggel rendel-
kező faluhoz hasonlította, ahol az 
ott élők igénylik, várják ezeket az 
összejöveteleket, találkozási lehe-
tőségeket. 

Börcsökné elmondta, a bálon 
részt vett Nógrádi Zoltán ország-
gyűlési képviselő is, aki 100 ezer 
forint adománnyal támogatta az 
óvodát. Ebből a pénzből a gyerekek 
zenei képzését segítő ritmushang-
szerek beszerzését tervezik, míg a 
bál bevételéből játékokat szeret-

nének vásárolni az óvodások ka-
rácsonyfája alá, illetve a csaknem 
180 ezer forint egy részét az udvar 
rendbetételére különítik el. Meg-
tudtuk azt is, hogy a Nógrádi Zol-

tán és Mihálffy Béla önkormány-
zati képviselő közösen ajánlották 
fel az idei mikuláscsomagokat a 
gyerekeknek. 

MG
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Rendőrségi hírek 

Megnőtt az átutazó bűnözők száma
Kérem Önöket, ha a háztartásuk-
ban még nem került sor a kémények 
ellenőrzésére, a gázkészülékek kar-
bantartására, akkor mihamarabb 
végezzék, végeztessék el ezeket a 
feladatokat! A rossz készülékekből 
feltörő szén-monoxid gáz nagyon 
alattomos, hiszen színtelen, szag-
talan. Amennyiben szén-monoxid 
szabadul fel, akkor elsőként fejfájást, 
szédülést, valamint álmosságot, bó-
dultságot érzünk. Ha ezeket a jelen-
ségeket észlelik, akkor azonnal nyis-
sanak ablakot, menjenek ki a szabad 
levegőre, majd értesítsék a mentőket 
a 104-es telefonszámon vagy hívják 
a központi 112-es segélyhívót! 

A szén-monoxid mérgezés elke-
rülésének legegyszerűbb módja, 
ha vásárolnak az otthonukba egy 
szén-monoxid jelző készüléket. 
Ezek a jelző készülékek pár ezer 
forintért, bármely nagyáruházban 
kaphatóak.

Felhívnánk a figyelmet arra, 
hogy úgy, mint az ország számos 
területén, a Mórahalmi Rendőrőrs 
illetékességi területén is megje-
lentek azok a feltehetően átutazó 
bűnözők, akik az utak szélén leáll-
va, meghibásodásra, vagy üzem-
anyag-hiányra hivatkozva próbál-
ják megállítani a közlekedőket. Az 
elkövetők mutatós, aranynak mon-

dott vastag ékszereket kínálnak fel 
készpénzért a megállóknak. Na-
gyon fontos, hogy az ilyen jellegű 
segítségnyújtásnak ne higgyünk, 
hiszen minden esetben kimutat-
ható, hogy a megvásárolt ékszerek 
rézből készülnek!

Sajnos, a biztonságérzetünk is 
becsaphat minket. Ez történt egy 
bordányi lakossal is, aki a temp-
lom udvarában, lezáratlanul, őri-
zetlenül otthagyta kerékpárját. Az 
ismeretlen elkövető csak eltolta a 
letámasztott kerékpárt, hiszen az 
zárral sem volt ellátva. A feljelentő 
elmondta, hogy a tettes lopással 
40.000 forint kárt okozott neki. 

Szeretném felhívni a figyelmüket, 
hogy bármennyire is bíznak kör-
nyezetükben, az átutazó bűnözők 
megjelenése kiszámíthatatlan! Ké-
rem Önöket, hogy a mindennapi 
bevásárlásunk során is a kerékpár-
jaikat zárják le, személygépkocsijuk 
ajtaját zárják be!   

Ha olyan cselekményt észlelnek, 
amely bűncselekményekkel össze-
függésbe hozható, kérjük Önöket, 
azonnal jelezzék felénk és hívják 
a 107 vagy 112 hívószámot, vagy 
a Mórahalmi Rendőrőrs (62) 581 
040 telefonszámát!

Segítségüket köszönjük!
Dr. Pőcze Tünde r. őrnagy 

Mellkasi fájdalom okai, jelentősége II.
Szeretnék némi támpontot nyújta-
ni Önöknek a laikus újraélesztéssel 
kapcsolatban, hogy minél hatéko-
nyabban tudjanak, tudjunk segíte-
ni azokon, akik a hirtelen szívhalál 
áldozatává váltak.

Hazánkban évente mintegy 20-25 
ezer embert hal meg hirtelen szív-
halál következtében. Ez a kórkép 
nemcsak ismert szívbetegeket érint, 
előfordulhat fiatal, sportos életet élő 
embereknél is, gyakran lehet a szív-
betegség első jele, minden előzetes 
figyelmeztető jel, panasz nélkül. 

A hirtelen szívhalál hátterében 
az esetek jelentős százalékában 
kamrafibrilláció áll. A szív műkö-
dését, azaz a szívizmok rendszeres, 
automatikus összehúzódását a szív 
saját ingerképző központjai irányít-
ják, ahonnan speciális ingervezető 
rostok továbbítják az elektromos im-
pulzust a szívizomra. A szívüregek 
közül a kamrák megfelelő erejű és 
ritmusú összehúzódása tartja fenn 
a testben a vérkeringést, biztosítja 
a szervek vérellátását. Az említett 
kamrai ritmuszavar esetén a kamra 
falában található izomsejtek normál 
működéséhez szükséges összhang 
megszűnik, működésük kaotikussá 
válik, melynek következtében nincs 
hatékony összehúzódás, tehát nincs 
vérkeringés, klinikai halál állapota 
áll fenn. A beteg ebben az esetben 
azonnal újraélesztésre szorul. Min-
den perc késlekedés az újraélesztés 
megkezdéséig rohamosan csökkenti 
a beteg túlélési esélyeit. 

Alapszintű újraélesztés
Angolul Basic Life Support, azaz 
a BLS befolyásolja leginkább a 
túlélést hirtelen szívhalál esetén, 
mivel a korán megkezdett újraélesz-
tés és azonnali (1-2 percen belül) 
defibrillálás több, mint 60%-osra 
növeli a túlélési esélyt.

A túlélési lánc elemei:  
1. korai segélykérés
2. korai mellkaskompresszió
3. korai defibrillálás
4. kórházi ellátás
Az alapszintű újraélesztésnél a leg-
fontosabb felismerni a veszélyhely-
zetet, majd hatékonyan beavatkoz-
ni. Ha észleljük, hogy a beteg nem 
vesz levegőt vagy légzése nagyon 
ritka, felületes, akkor a keringés, 
pulzus ellenőrzése nélkül el kell 
kezdenünk az újraélesztést. Azon-
nal 30 mellkaskompressziót, majd 
2 befúvást kell alkalmazni.

A mellkaskompressziót a mellkas 
közepén átkulcsolt kézzel, nyújtott 
karral végezzük. A mellkast kb. öt 
centiméter mélyen nyomjuk össze. 

A lenyomás és a felengedés aránya 
1:1 legyen. Egy perc alatt közel száz 
alkalommal végezzük a kompres�-
sziót.

A lélegeztetéshez  a fejet teljesen 
hajtsuk hátra, ezzel is biztosítsunk 
szabad átjárható légutat. Szájból 
szájba történő lélegeztetéshez fog-
juk be a beteg orrát és a szánkkal 
zárjuk körül a beteg száját, majd 
fújjunk be egy másodpercig. A 
befúvást követően fejünket fordít-
suk oldalra, a beteg mellkasa felé 
és fülünkkel ellenőrizzük, hogy a 

befújt levegő távozik-e, illetve így 
láthatjuk, hogy a mellkas süllyed-e. 
Szájból orrba is történhet a lélegez-
tetés, ez esetben a beteg száját zár-
juk, ajkainkkal az orr teljes egészét 
fedjük be, majd így fújjunk be 1 
másodpercig. 

Ezt a 2 műveletet mindaddig 
végezzük, ameddig a mentő meg 
nem érkezik vagy a beteg életjelet 
nem mutat pl. mozog, köhög vagy 
a légzése visszatér. Ha a beteg esz-
méletlen marad, helyezzük stabil 
oldalfekvő helyzetbe.

A legújabb ajánlások szerint az 
újraélesztés leghangsúlyosabb része 
a jól végzett mellkaskompresszió. 
Hirtelen szívhalál esetében, ha csak 
mellkaskompressziót végzünk, ez 
is jelentősen javítja a beteg túlélési 
esélyeit.

2011 januárjában ingyenes újra-
élesztő tanfolyamot szervezünk a 
lakosság részére nyolc mentőállo-
más részvételével a megyében. A 
program plakátjait a pontos idő-
pontokkal, helyszínekkel hamaro-
san láthatják. Minden érdeklődőt 
szeretettel várunk! 

Mindenkinek erőt, egészséget 
kívánok!

Ivánkovits László
mentőállomásvezető
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Válassza télen is a Szent Erzsébet Gyógyfürdőt 
és mártózzon meg az egészségben!
Miért ne pihenné ki az egész éves fáradalmakat családjával együtt a 
mórahalmi Gyógyfürdőben?

A lehetőségek tárháza valóban óriási, hiszen a nemrégiben átadott fedett 
gyermekfürdő és szaunavilágnak köszönhetően ezentúl télen is 14 beltéri 
és 2 kültéri medence, valamint 11 szauna fogadja a fürdőközönséget. 

Az élményrészleg a család minden tagjának kellemes kikapcsolódást 
biztosít. A szórakoztatás eszközei a sodrófolyosó, vízesésfal, pezsgőpadok, 
dögönyözők és buzgárok, valamint a 2 beltéri csúszda. Amíg a gyerekek 
a kalandmedencében pancsolnak, csúszdáznak vagy a játszóházban ját-
szanak, addig a szülők végre ellazulhatnak a relax pezsgőmedencében, 
szaunázhatnak, úszhatnak vagy masszázzsal kényeztethetik magukat. 

A szaunavilágban gőzkabin, finn-, aroma-, és infra szaunák, jégkása kút, 
csobbanó medence, Kneipp-medence és nyugággyal felszerelt pihenőterület 
várja a kikapcsolódni vágyókat, a galérián pedig egy fürdőruha nélkül hasz-
nálható intim szaunablokk csábítja a vendégeket pezsgőmedencével, trópusi 
élményzuhannyal, infra-, és bio szaunával, valamint egy udvari szaunával.

Ünnepi nyitva tartás

Fürdő és a földszinti 
szauna világ

Gyerekvilág –  
élmény részleg

2010. december 23. (csütörtök) 8 - 22 10 - 21

2010. december 24. (péntek) zárva zárva

2010. december 25. (szombat) zárva zárva

2010. december 26-29. 8 - 19 10 - 18

2010. december 27. (hétfő) 8 - 19 10 - 18

2010. december 28. (kedd) 8 - 19 10 - 18

2010. december 29. (szerda) 8 - 19 10 - 18

2010. december 30. (csütörtök) 8 - 22 10 - 21

2010. december 31. (péntek) 8 - 14 10 - 14

2011. január 1. (szombat) 11 - 22 13 - 21

2011. január 2. (vasárnap) 8 - 19 10 - 18

A Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdő valamennyi munkatársa kelle-
mes karácsonyi ünnepeket és sikerekben gazdag új évet kíván valamennyi 
vendégének!

Szent Erzsébet Gyógyfürdő.
Az ünnepek alatt is az egészség és a családok szolgálatában!

Karácsonyi wellness ajándékötletek
Valami különleges és kényeztető karácsonyi ajándékot keres? 
Akkor lepje meg kedvesét, családtagjait a Szent Erzsébet Gyógyfürdő 
wellness csomagjainak egyikével.

A négy csillagos gyógyfürdő most remek ötletekkel szolgálhat. A kedvez-
ményes ajánlatokat közül mindenki találhat kedvére valót, hiszen mind-
egyik csomagnak része egy egész napos fürdőbelépő is, amivel 16 medence, 
8 szauna, 2 csúszda és még számos extra szolgáltatást kipróbálható. 

Kleopátra wellness (a hét minden napján)  4.700,- Ft helyett 4.200,- Ft
•	 Egész napos belépő az Erzsébet Gyógyfürdőbe
•	 Teljes körű medence-, és szauna-használat
•	 Kleopátra masszázs tejjel, mézzel, mandulaolajjal 40 perc
•	 Caracalla fényterápiás masszázskád kezelés 20 perc
•	 Infraszauna 2 x 15 perc
•	 Krampusz csomag (a hét minden napján) 4.900,- Ft helyett 4.500,- Ft
•	 Egész napos belépő az Erzsébet Gyógyfürdőbe
•	 Teljes körű medence-, és szauna-használat
•	 Kávés masszázs 20 perc
•	 Csokoládémasszázs 20 perc
•	 Caracalla kád 20 perc

Mézeskalács csomag (a hét minden napján) 5.500,- Ft helyett 5.000,- Ft
•	 Egész napos belépő az Erzsébet Gyógyfürdőbe
•	 Teljes körű medence-, és szauna-használat
•	 Talpmasszázs aromaolajjal 20 perc
•	 Mézes masszázs 40 perc
•	 Caracalla fényterápiás masszázskád kezelés 20 perc

Erzsébet wellness (csak hétköznapokon) 5.900,- Ft helyett 5.400-, Ft
•	 Egész napos belépő az Erzsébet Gyógyfürdőbe
•	 Teljes körű medence-, és szauna-használat
•	 Vitál masszázs 40 perc
•	 Iszappakolás 30 perc
•	 Caracalla fényterápiás masszázskád kezelés 20 perc
•	 Aquafitness 30 perc

A Szent Erzsébet Gyógyfürdő hasznos és egészséges meglepetéseit akár 
üdülési csekkel vagy egészségpénztári kártyával is megvásárolhatja a 
fürdő gyógyászati recepcióján!

Az akcióban megvásárolt wellness csomagok 2011. március 31-ig hasz-
nálhatók fel előzetes időpont egyeztetéssel. Tel.: (62) 580 042

Részletek a www.erzsebetfurdo.morahalom.hu oldalon, a (62) 580 
042-es telefonszámon vagy a moravital@morahalom.hu e-mail címen.



152010. december

* A vevőegység bérleti díja további 990 Ft/hó
Az ajánlat Invi4 szolgáltatáscsomagok megrende-
lése esetén érvényes, és a 29 csatornás Alap TV-
csomagra vonatkozik. Az Invi4 csomag 12 hónap 
hűségvállalással vehető igényben, az IPTV szol-
gáltatásra 1 próbahónappal**.

Akciós ajánlatunk 2010. október 1-jétől visszavonásig érvényes, az Invitel és a Telenor szolgáltatással lefedett területein új, 
lakossági előfizetők számára. Az akciós ár a csomag hűségidejének végéig érvényes és tartalmazza a 25%-os áfát. Az ajánlatban 
szereplő Invi4 szolgáltatáscsomag előfizetése esetén 29 csatornás Alap Tv csomagot, vezetékes Komfort hangcsomagot, 1M-1G 
ADSL internet-szolgáltatást (túlhasználati díj: bruttó 50 Ft/10MB, garantált le-/feltöltési sebesség: 300/64 kbit/s), valamint 
Standard 1GB-os mobilinternet csomagot (túlhasználati díj le+feltöltés: bruttó 5 Ft/MB, az adatforgalom számlázása 1 MB-
os egységenként történik, a forgalommérés alapegysége 10 kB, garantált letöltési sebessége 30-tól 120 kbit/s-ig, a feltöltési 
sebessége 8-tól 50 kbit/s-ig terjed az aktuális adatátviteli módtól függően (GPRS/EDGE/3G)) egyben vehet igénybe. Az ajánlatot 
tartalmazó Invi4 szolgáltatáscsomag havi díja a hűségidő végéig 6 700 Ft, ezt követően 8 700 Ft.
** Az Invi4 csomagban a hűségidőn belül 30 napos próbaidőszak érvényes az IPTV szolgáltatáselemre, amely időtartam alatt 
az előfizető díjmentesen válthat IPTV szolgáltatást nem tartalmazó szolgáltatáscsomagra. A 12 hónapos hűségidő a bekötéstől 
indul. Az akció részleteiről érdeklődjön a 1288-on, Telepontjainkban vagy www.invitel.hu oldalon.

A legközelebbi Telepontunk: 
Szeged, Vörösmarty u. 7.

ÉLMÉNYEK             -BŐL GYÚRVA!

InviTV + ADSL-internet + Mobilnet +Telefon

INV_10_089_MM_4PLAY_TV_HI_TERSEGITUKOR_191x131.indd   1 2010.09.20.   16:55:39Bordányi hírek
Adventi hétvégék és 
karácsonyi vásár a 
piactéren

A Bordányi Gyermek- és Ifjúsági 
Önkormányzat tavalyi kezde-
ményezésére idén is jótékonysá-
gi karácsonyi vásárt szerveznek 
advent minden vasárnapján.  
A rendezvényre a tervek szerint 
az általános és alapfokú művé-
szeti iskola növendékei, valamint 
a Berkenye és Borostyán népdal-
körök készülnek rövid karácsonyi 
műsorral, az ifjúsági önkormány-
zat tagjai forralt borral és teával, 
valamint további meglepetésekkel 
kedveskednek a kilátogatóknak. 
A helyi civil szervezetek és az ál-
talános iskola osztályközösségei 
jótékonysági vásárral fogadják a 
bordányiakat, akik a vásárban 
elköltött minden forinttal prog-
ramokat támogathatnak. Az ifjú-
sági önkormányzat és az Egérház 
Alapítvány ismét karácsonyi bög-
réket árul, és mindazok akik meg-
veszik ezeket, minden hétvégén 
annyi forralt bort és teát ihatnak a 

rendezvények ideje alatt, amennyi 
csak jólesik. 

Idén intézmény-átadásokra is 
sor kerül az ünnepi hétvégék ke-
retében. A Piac téri programokat 
követően november 28-án a Vad-
gesztenye Ifjúsági Közösségi Szál-
láshelyet, december 12-én a Bor-
dányi Integrált Nappali Szociális 
Központot, míg december 19-én 
a felújított faluházat, vagyis az In-
tegrált Közösségi Szolgáltató Teret 
tekinthetik meg az érdeklődők.

Dalkörök találkoztak

Ötödik alkalommal rendezte meg 
a Bordányi Borostyán Népdalkör 
hagyományos Népzenei Találko-
zóját a Faluházban. A dalköröket, 
a vendégeket a Farkasné Illés Má-
ria a Borostyán Népdalkör veze-
tője köszöntötte Kodály szavaival: 
„Amit tudsz, nagy érték, az ősök 
hagyománya, a magad lelke igaz 
kifejezése… Becsüld meg, erősödj 
meg benne, mert ha többre akarsz 
menni, csak erre építhetsz”. A ren-
dezvényt Tanács Gábor, Bordány 

község polgármestere nyitotta meg, 
aki a hagyományok, a kultúra,  
a korosztályok közötti együttmű-
ködés fontosságára hívta fel a fi-
gyelmet. A rendezvényen fellépett a 
mórahalmi Parasztkórus, a szegedi 
Hóvirág Népdalkör, az üllési Esti-
ke Népdalkör, a zsombói Bokréta 
Dalkör, a bordányi Berkenye Nép-
dalkör és Citerazenekar, valamint 
a házigazda Borostyán Dalkör.  
Az estet vacsorával és tánccal zár-
ták a dalkörök a Vadgesztenye Ét-
teremben.

Több évtizedes szemét 
tűnhet el

A Dél-Alföldi Térségi Hulladék-
gazdálkodási Társulás tagönkor-
mányzatai együttesen pályáztak 
a Környezet és Energia Operatív 
Program részeként a települési 
szilárdhulladék-lerakókat érintő 
térségi szintű rekultivációs prog-
ramra. A 262 ezer embert érintő 
projektben együttműködést vállalt 
Bordány Község Önkormányza-
ta is. A cél a tagönkormányzatok 

részére európai színvonalú hulla-
dékgazdálkodási közszolgáltatási 
rendszer biztosítása, hulladékgaz-
dálkodási problémák megoldása, a 
régi hulladéklerakók rekultiváció-
ja. Ez azt jelenti, hogy a pályázat 
eredményeképpen az elkövetkező 
időszakban a bordányi régi hulla-
déklerakót talajjavítással, ültetés-
sel állítják helyre a szakemberek. 
A projekt keretében a harminchá-
rom település polgármestere tár-
sulási ülés keretében döntött a PR 
team és a menedzsment szervezet 
kiválasztásáról, és várhatóan dec-
emberben döntés születhet a mér-
nöki és a kiviteli tenderekről is. 
Az ugyancsak közbeszerzés útján 
kiválasztott kivitelezővel a tervek 
szerint jövő év első negyedévében 
köt szerződést a társulás, és leg-
később 2012 harmadik negyed-
évéig be kell, hogy fejeződjön a 
munka, év végéig pedig a pályá-
zat pénzügyi zárásának is meg kell 
történnie.

Kiss-Patik Péter
Bordány község alpolgármestere
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Adventi gyertyagyújtás 
December 12. (vasárnap) 17 órakor 

Adventi szentmise a Szent László templomban

18 órakor 
Adventi gyertyagyújtás a Rendezvényház elôtti 

adventi koszorúnál.
Köszöntôt mond Mucsi György alpolgármester. 
A közös gyertyagyújtáson a Móra Ferenc ÁMK 

pedagógusai adnak mûsort.
A résztvevôket forró teával és kaláccsal várjuk!

Városkarácsony
December 19. (vasárnap) 17 órakor

Ünnepi szentmise a Szent László templomban, majd a 
misét követôen a VÁROSKARÁCSONY ünnepi programja 

az Aranyszöm Rendezvényházban. 
A negyedik adventi gyertyát meggyújtja és köszöntôt mond 

Nógrádi Zoltán polgármester.

A vendégeket forralt borral, teával és 
sült hurkával, kolbásszal várjuk!

Program a munkanélküliség kezelésére

Több mint 170 fő részesült képzésben és 
helyezkedett el a Homokháti Kistérségben
A Társadalmi Megújulás Operatív 
Program (TÁMOP 1.1.2.) kereté-
ben zajló a „Decentralizált progra-
mok a hátrányos helyzetűek fog-
lalkoztatására” elnevezésű európai 
uniós pályázaton nyert pénzből a 
Dél-alföldi Regionális Munkaügyi 
Központ Mórahalmi kirendeltsége 
is részesült. A 146 millió forintot 
meghaladó összeg felhasználásával 
179 regisztrált, hátrányos helyze-
tű álláskeresőnek adtunk esélyt 
új szakképzettség megszerzésére, 
munkaviszony létesítésére a Ho-
mokháti Kistérségben, amely mun-
kaerő-piaci szempontból hátrányos 
helyzetű térségnek minősül.

A program tervezésekor egyrészt 
igyekeztünk figyelembe venni a 
térség foglalkoztatóinak igénye-
it, másrészt törekedtünk rá, hogy 
álláskeresőink számára személyre 
szabott szolgáltatásokat kínáljunk. 

Motivációs tréningeken fejlesz-
tettük az ügyfelek önismeretét, 
együttműködési készségét, külön 
hangsúlyt fektetve a személyiség-
fejlesztésre, tanácsadások keretében 
segítséget nyújtottunk pálya-, il-
letve munkavállalási elképzeléseik 
kialakításához, pontosításához, 
álláskeresési technikák, ismeretek 
megszerzéséhez.

A foglalkoztatók igényeinek és az 
álláskeresők elképzeléseinek össze-
hangolásával terveztük meg kép-
zéseinket. A képzés idejére – ügy-
feleink megélhetésének biztosítása 
érdekében – keresetpótló juttatást 
adtunk, illetve a képzés befejezését 
követően az álláskeresők nagy ré-
szének elhelyezkedéséhez munka-
gyakorlat-szerzési támogatást nyúj-
tottunk. Munkánk eredményeként 
103 ügyfél szerzett új szakképzett-
séget és 76 ügyfélnek nyújtottunk 

segítséget az elhelyezkedéshez. A 
program még jelenleg is tart, de 
már eredményként könyvelhetjük 
el, hogy a programot sikeresen be-
fejezett ügyfeleink 50%-a a támo-
gatás lejártát követő 180. napon is 
munkaviszonyban áll.

A program eredményességét – egy, 
a korábbi programokhoz képest új 
elem – a mentori segítségnyújtás 
is támogatta. A mentor az ügyfe-
lek képzésbe vonását, valamint a 
képzés sikeres befejezését segítette 
elő személyre szabott tanácsadással, 
mentálhigiénés gondozással. Aktív 
állásfeltárási tevékenységével haté-
konyan működött közre az ügyfe-
lek elhelyezkedésében. 

Az önkormányzatok, civil szer-
vezetek, munkáltatók és az állás-
keresők aktív részvétele, együtt-
működése segítette a program 
megvalósulását. Az eredmények 

eléréséhez hozzájárult az is, hogy 
e program új szolgáltatásokkal, 
kedvező támogatási formákkal 
segítette a hátrányos helyzetű sze-
mélyek foglalkoztatási esélyeinek 
megteremtését, képzettségi szint-
jének növelését. 

Dél-alföldi Regionális  
Munkaügyi Központ 

Mórahalmi Kirendeltsége

Negyedi Szabó Margit:
Uram! Mit adjak Néked karácsonyra?

NINCSEN ARANYOM, bíborom, ámbrám, 
Nem adhatok dús gyámánt-kincseket. 

Szegény poéta mit adhat szépet, 
Uram, karácsonyra mit adjak Néked? 

TÖMJÉNEM VAN csak, néhány szem tömjénem, 
s a lelkem hittől lobogó lángja. 

Hadd illatozzék, szálljon fel Hozzád 
Áldozattüzem gomolygó árja. 

ÉN DALT TUDOK csak, egyszerűt, tisztát, 
Mely Téged áld és Téged magasztal, 

Fogadd e dalt, mely Tehozzád száll fel 
Tömjénes, égő füst-áldozattal. 

SZÁLLJON AZ ÉNEK, zengjen az oltár, 
Terjessze széjjel illatos árját, 

Téged dicsérjen, Tégedet áldjon, 


